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1. PERMBLEDH]JE
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj pér
muajin raportues.

Drejtoria e Arsimit, né funksion té zhvillimeve dhe pérmirésimeve té kushteve dhe
avancimeve né proceset edukativo-arsimore, gjaté muajit shtator té vitit 2019, ka
arritur me sukses dhe rezultate té kénagshme té realizojé punén dhe detyrat e
shumta, té parapara sipas Planit té veprimit dhe punés dhe detyrave tjera té
paraqitura.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

Listoni aktivitetet pér muajin raportues, t€ parapara sipas planprogramit t¢ Komunés
pér drejtoriné tuaj:

e Mbikéqyrje e vazhdueshme e procesit edukativo-arsimor;

e Vizita té pérgjithshme-késhilluese né institucionet arsimore;

e Krijimi i ekipeve né nivel té institucioneve edukative e arsimore pér
pérgatitjen dhe koordinimin e procesit té vlerésimit t&é brendshém dhe té
jashtém té performancés sé shkollés;

e DPérkrahja e shkollave pér pérmirésimin e performancés né bazé té
rezultateve té vlerésimit té jashtém,;
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Formimi i Asociacionit té drejtoréve té shkollave, gé funksionojné si trup
né sigurim té cilésisé;

Sigurimi i Koordinatorit té cilésisé né nivel komune dhe né nivel shkolle;
Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

Fuqizimi i aktiveve profesionale;

Nénshkrimi i marréveshjeve pér puné praktike;

Pérmirésimi i planifikimit buxhetor (me té gjitha palét e interesit);
Sigurimi i buxhetit adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;
Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkollé), mésimdhénésve té dalluar
sipas performancés;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

Mbikéqyrje dhe monitorim ekskursioneve né Republikén e Shqipérisé;
Zbatimi i Planit pér zhvillimin profesional;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

Monitorimi i zbatimit té kurrikulés;

Organizimi i takimeve dhe punétorive pér ndarje té pérvojave e praktikave
té mira né zbatimin e kurrikulave me pérfshirje relevante té shkollave
(pilot) dhe paléve té interesit;

Krijimi i mekanizmave pér nxitjen e pérkrahjes dhe motivimit té
mésimdhénésve pér zbatim té kurrikulés;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Sigurohen dhe menaxhohen fondet pér pérmirésimin e infrastrukturés né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;

Furnizimi i shkollave me pajisje té TIK-ut;

Hartohen pakot themelore dhe té specializuara té teknologjisé arsimore
sipas prioriteteve dhe nivelit arsimor (0, 1, 2, 3), llojit té shkollimit
(profesional - i pérgjithshém), drejtimit (shkenca, arte, matematikg, ...),
profilit (varésisht nga profili i shkollés profesionale). Sigurohen pakot
mésimore dhe béhet shpérndarja e tyre né shkolla dhe institucione
parashkollore;

Trajnimi i mésimdhénésve;



Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Krijimi i mekanizmave brenda shkollave, té cilat do té jené né komunikim
té vazhdueshém me kéta donatoré;

Rritja e llojeve té shérbimeve (dhe gjenerimi i té hyrave pér rritje t€ numrit
té fémijéve té pérfshiré né IP) té edukimit parashkollor;

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti e té tjeré né IP me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Ekipi komunal harton planin e pérmirésimit pér tejkalimin e problemeve
dhe avancimin e standardeve té IP-ve né komung;

Pérkrahja pér pérmirésimin e zbatimit té standardeve té EPSH;
Sanksione té qarta dhe te zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollg;
Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollg;
Pérkrahja e punés sé Ekipit komunal pér vlerésim;

Indeksi i sigurisé;

Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i
hapésirave ekzistuese;

Organizimi i takimeve me organet e sigurisé;

Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me inventar;

Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me materiale higjienike;
Furnizimi me material didaktik i institucioneve edukativo-arsimore;
Furnizimi i institucioneve arsimore me dru;

Furnizimi i institucioneve arsimore me pelet;

Furnizimi i institucioneve arsimore me nafté;

Furnizimi i nxénésve té nivelit té arsimit fillor me kifle;

Pérgatitja e Iéndéve pér mallra dhe shérbime;

Pércjellja dhe realizimi i projekteve nga donatorét;

Evidentimi i té hyrave vetanake;

Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;
Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

Pranimi i léndéve pér aprovim;

Zotimi i léndéve;

Barazimi i pagesave me freebalance.



2. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA
Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e implementuara gjaté periudhés raportuese nga
drejtoria juaj, duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér. Theksoni té
arriturat e Drejtorisé:

e Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor né institucionet e nivelit t& arsimit
parauniversitar, éshté duke u realizuar né vazhdimési nga zyrtarét e arsimit, té
cilét sipas planit dinamik, jané duke operuar né terren dhe duke i pércjellé nga
afér ecuriné e zhvillimeve né arsim, dhe njékohésisht duke i mbéshtetur
shkollat me késhilla profesionale;

e Sipas dinamikés sé planifikuar, zyrtarét e arsimit kané realizuar planin operues

si: vizita informuese, késhilluese, speciale dhe té pérgjithshme né institucionet
e nivelit té arsimit parauniversitar. Pra, né kuadér té mbikéqyrjes profesionale
dhe kontrollit té vazhdueshém té ecurive dhe zhvillimeve né procesin e
institucioneve edukativo-arsimore té Komunés sé Prishtinés, zyrtarét e
Drejtorisé sé Arsimit sipas planifikimit dhe dinamikés sé paraparé gjaté muajit
shtator té vitit 2019, kané realizuar planin e punés.
Pra, né kété periudhé raportuese jané realizuar 4 vizita informuese né shkollat:
SHFMU “Rilindja”, “Isa Boletini”, “Xhemail Mustafa” dhe SHFMU “Meto
Bajraktari” dhe 2 vizita speciale né shkollén fillore “Naim Frashéri” dhe
shkollén fillore “Faik Konica”;

e Drejtoria e Arsimit, né funksion té zhvillimeve dhe pérmirésimit té cilésisé né
arsim, ka zgjedhur koordinatorin e cilésisé né nivel komune dhe njékohésisht
ka arritur t'i zgjedhé 17 koordinatoré té shkollave dhe né vijimési éshté duke
béré pérpjekje qé né secilén shkollé té emérohet koordinatori i cilésisé,
pedagogé té pérgjithshém apo mésimdhénés kompetent pér kété detyré. Andaj,
duke ditur rolin dhe ndikimin e madh gé do ta keté koordinatori i cilésisé né
nivel shkolle pér ngritjen dhe pérmirésimin e cilésisé né arsim, DKA-ja pér kété
pozité ka vendosur kritere shtesé, kritere té cilat do té garantojné pérzgjedhje
cilésore pér pozitén e KC-sé. Té gjitha shkollat, duke u bazuar né kriteret e
pércaktuara, kané propozuar mésimdhénés pér koordinatoré té cilésisé brenda
shkollés, ndérsa DKA-ja éshté duke i verifikuar se a éshté realizuar pérzgjedhja
e tyre komfor kushteve dhe kritereve té pércaktuara pér té kryer kété funksion;

e Pas analizés dhe vlerésimit té pérgjithshém mbi operimin dhe funksionalizimin
e Drejtorisé sé Arsimit, éshté konstatuar se né kété segment ka nevojé imediate
pér riorganizim té institucionit, sipas kérkesave dhe standardeve té kohés, duke
planifikuar riorganizimin né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e institucionit,
gjé e cila do té garantonte funksionimin e saj me mé efikasitet dhe me rezultate
té larta. Andaj, né kété segment éshté pérgatitur organogrami, komform
standardeve dhe kérkesave té DKA-s¢;

e Aktivet profesionale (seksionet), né funksion té zhvillimeve té proceseve
progresive né sistemin e arsimit dhe ngritjes sé cilésisé né arsim, gjaté késaj
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periudhe kané realizuar punét dhe detyrat e pércaktuara, dhe né fund té muajit
kané pérgatité raporte mbi ecurité dhe zhvillimet e pérgjithshém né shkollé. Po
ashtu, aktivete profesionale né vazhdimési jané duke u mbikéqyré dhe
mentoruar nga drejtuesit e shkollave pérkatése pér punén e tyre, ndérsa,
Drejtoria e Arsimit né vazhdimési i mbéshteté me késhilla profesionale aktivet
profesionale dhe i mbané té informuar pér réndésiné e madhe gé kané né
zhvillimin e arsimit né pérgjithési;

Pér t'u siguruar Drejtoria e Arsimit se procesi i ekskursioneve né Republikén e
Shqipérisé me nxénésit-maturantét tané, éshté duke u organizuar dhe rrjedhur
mbaré dhe sipas kushteve dhe kritereve té pércaktuara me legjislacionin né fuqi
té Republikés sé Kosovés, ka ndérmarré té gjitha masat e duhura, duke pércjellé
dhe monitoruar nga afér kété proces, né ményré qé té sigurohemi se i gjithé ky
proces do té realizohet sipas standardeve té parapara.

Andaj, pér t'u siguruar se i gjithé procesi i ekskursionit éshté duke rrjedhur né
nivelin e duhur dhe vecanti siguria e nxénésve, zyrtarét e Drejtorisé sé Arsimit
e kané pércjellé dhe monitoruar shkollén e mesme “Gjin Gazulli” né Republikén
e Shqipérisé;

Drejtoria e Arsimit né koordinim me Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, mé 30 gusht 2019, organizuan pjesén e paré té Testit shtetéror té
maturés, si dhe 7 shtator 2019, pjesa e dyté. Né Komunén e Prishtinés Testi i
maturés shtetérore éshté organizuar né njgmbédhjeté (XI) gendra testuese, ku
kéteé afat testit iu nénshtruan 1180 nxénés;

Pérgatitja e raportit pér suksesin dhe rezultatet e nxénésve té arritura né tri
nivelet e arsimit parauniversitar, né shkollat publike dhe private pér vitit
shkollor 2018-2019;

Grumbullimi dhe pérpunimi i t& dhénave, mbi rezultatet dhe suksesin e arritur
né secilén léndé gjaté vitit shkollor 2018-2019, né té tri nivelet e arsimit
parauniversitar;

Organizimi dhe zhvillimi i mésimit joformal éshté duke u mbajtur né pesé
institucione té nivelit té arsimit t& mesém té larté dhe né njé institucion té nivelit
fillor dhe té mesém té ulét. Ky proces né kéto institucione éshté duke u zhvilluar
sipas dinamikés dhe planifikimit té paraparé;

Pér vlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja té vecanta, ekipi profesional ka
operuar sipas planifikimeve té parapara pér vlerésimin dhe adresimin e
fémijéve me nevoja té vecanta né institucionet pérkatése. Né kété periudhé
kohore jané vlerésuar nga ekipi vlerésues 3 fémijé (njé rivlerésim), prej tyre njé
éshté referuar né shkollé té rregullt, dy né Qendér Burimore. Diagnozat e tyre
kané gené: zhvillim i vonshém intelektual, ¢rregullim i spektrit té Autizmit,
hypophrenia. Andaj, pér procesin e vlerésimit Ekipi vlerésues ka pérgatitur
raport pér secilin fémijé-nxénés dhe uéshté dérguar shkollave apo
Institucioneve parashkollore, ku shkollat, IP, pastaj iu kané pércjellé edhe
prindérve.



Realizimi i praktikés profesionale me nxénésit e shkollave profesionale, gjaté
muajit shtator éshté realizuar né njé masé, por jo né nivel té kénagqshém, kjo
éshté si pasoj e disa faktoréve, si: mos gatishméria e bizneseve pér pranim té
nxénésve, mungesa e transportit etj. Pra, éshté indikativ fakti se praktika
profesionale pér nxénésit e shkollave profesionale &shté determinuese, né
zhvillimin dhe pérgatitjen e tyre profesionale;

Drejtoria e Arsimit, me kohé té duhur ka pércjellé Udhézimin administrativ
08/2016, pér vlerésimin e nxénésve sipas kornizés sé kurrikulés sé arsimit
parauniversitar té Republikés sé Kosovés dhe, njékohésisht modelin sipas
standardeve té kérkuara pér vlerésim. Po ashtu, jané pércjellé edhe informata
té tjera té domosdoshme né té gjitha institucionet e nivelit té arsimit
parauniveristar dhe jané dhéné késhilla té nevojshme pér kété proces, por duhet
theksuar se vlerésimi akoma mbetet sfidé dhe ka nevojé pér mbéshtetje
permanente;

NEé rast se ka tendencé pér ¢farédo dhuné apo shkelje té té drejtave té fémijéve-
nxénésve né institucionet arsimore, drejtoria merr masa té menjéhershme
komfor legjislacionit né fuqi té Republikés sé Kosovés dhe Rregullores
komunale pér arsim;

Takime té rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje me
interes e qé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

Vizita né shkolla, sipas kérkesave té shkollave, prindérve apo nxénésve;
Takim me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera pérkatése;
Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té paraqitura
gjaté muajit maj;

Pjesémarrja né procedurat e hapjes dhe vlerésimeve té tenderéve pér nevojat e
institucioneve arsimore. Né procesin e hapjes dhe vlerésim té tenderéve marrin
pjesé gjithnjé nga tre pérfaqésues té Drejtorisé sé Arsimit;

Furnizimi i institucioneve arsimore té nivelit fillor (I-V) me kifle;

Jané furnizuar né vazhdimési té gjitha institucionet me materiale didaktike,
higjienike dhe mallra dhe shérbime té tjera;

Gjaté késaj periudhe jané furnizuar me inventar shkollor disa institucione
arsimore;

Jané furnizuar me dru dhe pelet té gjitha institucionet edukativo-arsimore.

3. AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER

Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj
pér muajin raportues:

Vizita té vazhdueshme, té pérgjithshme, kontrolluese dhe speciale né
institucionet edukativo-arsimore;

Formimi i Asociacionit té drejtoréve té shkollave qé funksionojné si trup né
sigurim té cilésisé;



e Hartimi i politikave dhe rregulloreve pér zhvillimin profesional té
mésimdhénésve;

e Hartimi i Planit t& zhvillimit profesional té personelit mésimdhénés dhe
administrativ;

e Grumbullimi dhe pérpunimi i té dhénave statistikore pér vitin shkollor 2019-
2020;

e Pajisja e institucioneve arsimore me kabinete té fizikés, kimisé dhe biologjisé;

e Furnizimi i shkollave me inventar;

e Furnizimi i shkollave me material higjienik;

e Furnizimi dhe montimi i kamerave né institucionet arsimore;

e DPérgjellja e shpenzimit té buxhetit sipas planifikimit;

e Transporti pér nxénés dhe arsimtaré;

e Menaxhimi i kontratave pér mallra dhe shérbime;

e Kontrollimi i shpenzimeve pér té gjitha institucionet shkollore;

e Kontrollimi i shpenzimeve (subvencioneve), né institucionet parashkollore me
bazé né komunitet.

3.1.1. STATISTIKAT

Té listohen te gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxheti i
planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palg, institucione, qytetaré e té ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, léndét
e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér, dhe statistika té tjera specifike gé¢ mund
té keté drejtoria juaj. Shtoni kategorité sipas nevojés.

3.1.2. Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese
shtator-2019.

Buxheti i shpenzuar dhe Alokuar 09-2019

SHTATOR-2019 Alokim Shpenzim Zotim-Oblig. | Mbetje -S=
Paga 1,512,856.93 1,512,856.93 - -
Komunali-10 100,797.88 72,946.57 8,908.83 18,942.48
Komunali-22 3,496.20 - 1,986.35 1,509.85
Mallra dhe Shérbime-10 232,079.61 91,871.37 94,770.25 45,437.99
Mallra dhe Shérbime-21 157,701.42 99.60 21,375.20 136,226.62
Subvencione 86,205.00 11,530.00 1,950.00 72,725.00
Donacione 5,581.88 1,256.00 0.01 4,325.87
Huamarrja 04 21,366.57 1,517.75 11,961.85 7,886.97
Investime Kapitale-10 350,000.00 - 306,535.20 43,464.80
Investime Kapitale-21 1,551,097.95 342,476.36 435,015.33 773,606.26
Investime Kapitale-22 1,909,120.18 190,786.15 64,360.00 1,653,974.03
Gjithsej: 5,930,303.62 2,225,340.73 946,863.02 2,758,099.87




3.1.3. Takimet me palé:

e Drejtoria e Arsimit, gjaté muajit shtator ka realizuar mbi 154 takime
me palé;

e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara gjaté
katér ditéve té javés.

4. Takimet me institucione té tjera
Pér periudhén e muajit shtator té vitit 2019, jané realizuar takime me:

e ministrin e Arsimit Shkencés dhe Teknologjis¢;

e zévendésministrin e Arsimit;

e pérfagésuesit e Kosova “Education and Employment Network”
(KEEN);

o pérfagésuesit e GIZ-sé&;

e pérfagésuesit e OALE-s¢;

e pérfagésuesit e KFOR-it italian;

e pérfagésuesit e Ester Celice-Terre Des Homes;

e pérfagésuesit e LUX-DEV;

e pérfagésuesit e KURP ”Prishtina”;

e pérfagésuesit e KEDS;

o pérfagésuesit e PTT-sé.

4.1.1. Diskutime publike / takimet me qytetaré.

5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare.
¢ Gjaté muajit shtator, né Drejtoriné e Arsimit nuk éshté adresuar asnjé
kérkesé pér qasje né dokumente zyrtare.

5.1.1. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér.

e Gjaté muajit shtator jané pranuar gjithsej 147 1éndg, prej tyre té miratuara
jané 23, té refuzuara 38, té pezulluara 53 dhe né proces jané 33 léndé.

6. Takime té tjera :

e Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;

e Takim me motrat edukatore té institucioneve parashkollore;
e Takim me Ekipin profesional;

e Takim me pérfagésues té prindérve té shkollave té caktuara.
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7. SFIDAT

Nése gjaté implementimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa
brenda Drejtorisé, Komunés, apo institucioneve té ndryshme, ju lutem shpjegoni né kété
hapésiré:

e Riorganizimi dhe pércaktimi i pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoriné e Arsimit;

e Mungesa e njé stafit profesional mbikéqyrés té veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Mungesa e njé mekanizmi pér vlerésimin e performancés té stafit
edukativo-arsimor;

e Numriivogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;

e Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;

e Kushtet jo optimale té punés, pér stafin e Drejtorisé sé Arsimit, gjé qé
po reflekton drejtpérsédrejti né cilésiné dhe realizimin e punéve dhe
detyrave;

e Implementimi i kurrikulés sé re.

8. REKOMANDIME

Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit t&¢ mbarévajtjes sé proceseve, nése keni, dhe
nevojave té drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé etj.

e Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé sé Arsimit, né bazé té
pérgjegjésive, punéve dhe detyrave gé ka kjo drejtori;

e Plotésimi i stafit profesional sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé sé
Arsimit;

e Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale t¢ Komunés sé Prishtinés.

9. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA PER MUAJIN PASUES

Listoni aktivitetet e planifikuara pér drejtoriné tuaj pér muajin pasues:

e Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor;
e Vizita sistematike né institucionet edukativo-arsimore;
e Vizita speciale IEAA;



Krijimi i ekipeve né nivel té institucioneve edukative e arsimore pér
pérgatitjen dhe koordinimin e procesit té vlerésimit té brendshém dhe té
jashtém té performancés sé shkollés;

Pérkrahja e shkollave pér pérmirésimin e performancés né bazé té
rezultateve té vlerésimit té jashtém;

Formimi i Asociacionit té drejtoréve té shkollave qé funksionojné si trup né
sigurim té cilésisé;

Sigurimi i koordinatorit té cilésisé né nivel komune dhe né nivel shkolle;
Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

Fuqizimi i aktiveve profesionale;

Nénshkrimi i marréveshjeve pér puné praktike;

Pérmirésimi i planifikimit buxhetor (me té gjitha palét e interesit);
Sigurimi i buxhetit adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;
Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkollé€), mésimdhénésve té dalluar
sipas performancés;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

Zbatimi i Plani pér zhvillimin profesional;

Hapja e konkursit pér mésim joformal;

Operimi i ekipit vlerésues profesionale pér fémijét me nevoja té veganta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

Monitorimi i zbatimit té kurrikulés;

Hartimi i kurrikulave t¢ AAP-sé;

Organizimi i takimeve dhe punétorive pér ndarje té pérvojave e praktikave
té mira né zbatimin e kurrikulave, me pérfshirje relevante té shkollave
(pilot) dhe paléve té interesit;

Vizité monitoruese ekskursioneve né Republikén e Shqipérisé;

Krijim i mekanizmave pér nxitjen e pérkrahjes dhe motivimit té
mésimdhénésve pér zbatim té kurrikulés;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
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sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;
Furnizimi i shkollave me pajisje té TIK-sé;
Kontraktimi i njé kompanie nga Komuna pér rregullimin dhe mirémbajtjen
e pajisjeve té TIK-sé né shkolla;
Hartimi i pakove themelore dhe té specializuara té teknologji arsimore
sipas prioriteteve dhe nivelit arsimor (0, 1, 2, 3), llojit té shkollimit
(profesional - i pérgjithshém), drejtimit (shkenca, arte, matematikg, ...),
profilit (varésisht nga profili i shkollés profesionale). Sigurohen pakot
mésimore dhe béhet shpérndarja e tyre né shkolla dhe institucione
parashkollore;
Trajnimi i mésimdhénésve;
Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési, qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;
Krijimi i mekanizmave brenda shkollave, té cilat do té jené né komunikim
té vazhdueshém me kéta donatoré;
Rritja e llojeve té shérbimeve (dhe gjenerimi i té hyrave pér rritje t& numrit
té fémijéve té pérfshiré né IP té edukimit parashkollor;
Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;
Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti e té tjeré né IP, me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;
Ekipi komunal harton planin e pérmirésimit pér tejkalimin e problemeve
dhe avancimin e standardeve té IP-ve né komung;
Pérkrahja pér pérmirésimin e zbatimit té standardeve té EPSH-s¢;
Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollg;
Takimet té rregullta individuale me prindér;
Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;
Angazhimi i prindérve pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollé;
Infrastrukturé afirmative pér té nxéné efektiv;
Indeksi i sigurisé;
Identifikimi i dhunés pérmes pyetésoréve anonimé;
Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i hapésirave
ekzistuese;
Organizimi i ngjarje pér vetédijesimin e punétoréve arsimoré pér nevojén e
krijimit té kushteve optimale té punés e mésimit népér shkolla;
Organizimi i takimeve me organet e sigurisé;
Pérgatitja e léndéve pér mallra dhe shérbime;
Pércjellja dhe realizimi projekteve nga donatorét;
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e Evidentimi i té hyrave vetanake;

e Neénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

e Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;
e Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

e Pranimi i léndéve pér aprovim;

e Zotimiiléndéve;

e Barazimi i pagesave me freebalance;

e Furnizimi me pajisje teknologjike té shkollave;

e Realizimi i projektit “Gjelbérimi i oborreve te shkollave”;

e Pérfundimi i projektit pér pajisje me kabinete té shkencave natyrore;
e Furnizimi i bibliotekave shkollore me libra.

10. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera qé¢ mendoni se jané me réndési té raportohen e qé nuk kané gené té
pérfshira né pikat e mésipérme.
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